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ÚVOD

Lymfedém je závažné chronické progredující onemocnění lymfatického systému, které

zatěžuje nemocné jak po fyzické tak i po psychické stránce. Při nesprávné léčbě nebo

neléčení lymfedému dochází ke snížení kvality života, ohrožuje nemocné komplikacemi a

vyjímečně muže dojít k zhoubnému bujení. V některých případech vede k invaliditě.

Včasná diagnostika lymfedému je nezbytná pro úspěšnou léčbu a prognózu tohoto

onemocnění.
(8)
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1 LYMFATICKÝ SYSTÉM

Lymfatický systém je vedle krevního oběhu jednosměrný systém, který pomáhá vrátit

lymfu (tkáňovou tekutinu) do krevního oběhu. To, co se nevrátí do žilního systému (90%),

je odváděno lymfatickým systémem (10%). Lymfa je z tkání odváděna lymfatickými

kapilárami, které začínají slepě v mezibuněčném prostoru. Lymfa pokračuje do

lymfatického kolektoru (sběrné cévy) a na své cestě prochází lymfatickými uzlinami, kde

je zbavena choroboplodných zárodků (např. bakterie, nádorové buňky). Lymfa se postupně

dostává do hlubokého systému a do hlavních sběrných lymfatických kmenů – ductus

thoracicus a truncus lymphaticus dexter. Lymfa svojí cestu končí v horní duté žíle, kde se

stává součástí krve.
(2),(3)

1.1 Hlavní lymfatické kmeny

Ductus thoracicus (hrudní mízovod) - vzniká spojením mízních kmenů z dolních

končetin, pánve, stěny břišní a z orgánů peritoneální dutiny. Místo spojení je lehce

vakovitě rozšířené tzv. cisterna chyli, asi ve výši obratlů L1 – L2. Hrudní mízovod také

odvádí lymfu z levé poloviny hrudníku, levé horní končetiny, levé poloviny hlavy a krku.

Jeho konečná část ústí do soutoku vena jugularis interna

sinistra a vena subclavia sinistra. Odvádí lymfu ze tří

čtvrtin těla. (3),(7)

Ductus lymfaticus dexter - odvádí lymfu z pravé

poloviny hrudníku, pravé horní končetiny a pravé poloviny

hlavy a krku. Jeho konečná část ústí do soutoku vena

jugularis interna dextra a vena subclavia dextra.

Odvádí lymfu z jedné čtvrtiny těla.
(3),(7)

1.2 Funkce lymfatického systému

1, drenážní – odvádí lymfu z mezibuněčného prostoru do lymfatických kapilár

2, transportní – vrací lymfu do krevního oběhu

3, imunitní – lymfatické uzliny, kterými lymfa prochází, obsahuje bílé krvinky, které se

podílejí na obranných reakcích organismu
(3)

Obrázek 1 Lymfatický systém
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1.3 Systém lymfatických cév

Lymfatické cévy se nacházejí téměř ve všech tkání lidského těla kromě vlasů, nehtů,

epidermis, chrupavek, v centrálním nervovém systému, kostní dřeni, nitru jaterních

lalůčků, oční čočce, sklivci a rohovce. Lymfatické cévy často probíhají společně s nervy a

krevními cévami. Lymfatické cévy dělíme na lymfatické kapiláry, lymfatické kolektory

a lymfatické kmeny.

Lymfatické kapiláry jsou tvořeny endotelovými buňkami, které na sebe naléhají a jsou

schopné smrštění. Endotelové buňky lymfatických kapilár jsou pomocí elastických vláken

upevněny do okolní tkáně. Vlivem smrštění, ukotvení a osmotického tlaku jsou endotelové

buňky schopné se rozestoupit a tím může být nasávaná lymfa, která je posouvána do

lymfatických kolektorů.

Lymfatické kolektory jsou tvořeny třemi vrstvami: vnitřní endotelová vrstva – tunica

intima, střední svalová vrstva – tunica media a zevní vazivová vrstva – tunica adventicia.

Obsahuje značné množství chlopní, aby nedocházelo k zpětnému toku lymfy. Stěna

lymfatických cév je podstatně slabší něž je u krevních cév.

Lymfatické kmeny mají stavbu stěny jako lymfatické kolektory. Vznikají spojením

většího počtu kolektorů.
(2),(3)

1.4 Lymfa

Lymfa je bezbarvá, čirá či nažloutlá tekutina, která vzniká z tkáňového moku. Tvoří se

produkcí buněk a filtrací z plazmy stěnou krevních kapilár. Do lymfy se střebávají

bílkoviny, tuky ve formě mastných kyselin, cholesterol a další látky vzniklé v průběhu

látkové výměny. Do lymfy se dostávají i vitamíny rozpustné v tucích (A,D,E,K), hormony,

vápník, železo a měď. Složení lymfy je proměnlivé v závislosti na látkové výměně určitého

druhu tkáně nebo orgánu, ze kterého lymfa odtéká. Denně se vytvoří zhruba 2 až 2,5 l

tekutiny – toto množství se nazývá břemenem mízního řečiště.
(2),(3)

Za fyziologických podmínek je transportní kapacita mízního řečiště mnohonásobně

vyšší než je uvedené „břemeno“ a mízní oběh má velkou funkční rezervu. Dojde-li při

normálním břemeni mízního oběhu z nějakého důvodu ke snížení transportní kapacity do

té míry, že se vyčerpá funkční rezerva a břemeno převýší transportní kapacitu, dochází k

hromadění makromolekulárních látek a jimi osmoticky poutané vody ve tkáních. Vzniká

otok – lymfedém.
(2),(8)
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1.5 Transport lymfy

Transport lymfy je realizován smrštěním svaloviny ve stěně lymfatických kolektorů a

pohybem kosterních svalů. Významný je i pokles nitrohrudního tlaku při vdechu, kdy je

lymfa nasávána do hrudního mízovodu. Tlak v krevních kapilárách ovlivňuje rychlost

tvorby lymfy a tlakové poměry na začátku lymfatických kapilár.
(2),(3)

1.6 Lymfatická uzlina

Lymfatická uzlina, nodus lymphaticus, má oválný nebo ledvinovitý tvar, velikosti 1

mm až 3,5 cm. Lymfatická uzlina o hmotnosti 1 gramu obsahuje asi 2 miliardy lymfocytů.

Funkce lymfatické uzliny je imunologická a filtrační.
(2),(3)

Lymfatická uzlina je tvořena shluky lymfatických buněk

lymfocytů a makrofágů. Průtok lymfy v uzlině je zpomalen,

aby lymfa mohla být zbavena cizorodých látek a antigenů.

Na této funkci se podílejí T lymfocyty – buněčná imunita a

B lymfocyty – tvorba protilátek. Lymfa je průchodem

lymfatickou uzlinou očištěna asi z 99%. Z lymfatické

uzliny se dostávají ,,informované“ lymfocyty do

lymfatického systému, které na své cestě stimuluje ostatní lymfatické orgány a připravují

tak celý organismus ke generalizované odpovědi. ,,Informované“ lymfocyty se po

průchodu oběhem dostávají zpátky do uzlin (tzv. homing).
(3)

Funkce filtrační je pouze dočasná, když je vychytávaných látek mnoho nebo když

očistný proces trvá příliš dlouho. Uzlina se zablokuje a průtok lymfy se zastaví. Lymfa pak

teče tzv. kolaterálními cévami, které obcházejí lymfatické uzliny. Proto jsou uzliny řazeny

do různě složitých řetězců. Lymfa tak protýká kaskádou uzlin stupňovitě a opakovaně.

Nádorové buňky jsou lymfatickými uzlinami vychytávány a pomocí T lymfocytů částečně

likvidovány, ale to bohužel nemá dlouhodobého trvání a nestačí k likvidaci nádorových

buněk, pouze zpomaluje šíření nádorů. Lymfa není filtrovaná ze štítné žlázy, jícnu a závěsů

jater. Lymfa z těchto orgánů odtéká přímo do hrudního mízovodu a touto cestou se mohou

nádorové buňky šířit.
(3)

Obrázek 2 Lymfatická uzlina
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1.7 Lymfedém

Lymfedém je vysokoproteinový otok, způsobený nahromaděním lymfy a proteinů

v mezibuněčném prostoru, vzniklý pro dysfunkci lymfatického systému. Je to nebolestivý,

bledý, chladný otok zprvu měkký (pastozní), později tuhý (fibrózní).
(2),(7)

Druhy lymfedému

Primární lymfedém vzniká poruchou vývoje lymfatického systému

(lymfangiodysplazie). Otok vzniká spontánně, bez zjevných příčin v distálních partiích

končetin, odtud se šíří proximálně. Může vzniknout v kterémkoliv věku. Postihuje

převážně ženy, často dědičně, objevuje se familiární výskyt.
(2)

(Příl.2/obr.1)

Dělení primárního lymfedému:

 lymphoedema congenitale – přítomen již při narození


[…]


nesnesu je - ekzém, nepříjemný pocit (5%), nikdo mi to nedoporučil (2%), rád/a bych

nosil/a, ale neobleču punčochy/návlek nebo nezabandážuji (2%), jiné - špatný odvod potu

(2%), považuji to za zbytečné (0%).

Otázka č. 12 zjišťovala, jaké pohybové aktivity pacienti dělají pro udržení lymfedému.

Nejvíce pacientům vyhovují procházky (73), plavání (37), jízda na kole (35), speciální

cvičení (21), jiné - jóga, protahování, pilates (15).

Otázka č. 13 zjišťovala, jestli pacienti používají při pohybových aktivitách kompresivní

punčochy/návlek nebo bandáž. 53% pacientů používá při pohybových aktivitách

kompresivní pomůcky a 47% pacientů neužívá kompresivní pomůcky, nejčastější uváděný

důvod je nepříjemný pocit, horko, pocení a svědění pokožky.

Předpoklad č. 4: je, že více než polovina pacientů podceňuje důležitost kompresivní

terapie a cvičení“. To se mi nepotvrdilo.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci ,,Ošetřovatelská péče o nemocného s lymfedémem“ popisuji

význam lymfatického systému, příčinu vzniku otoku, ošetřovatelskou péči a komplikace

lymfedému.

Cílem v praktické části práce bylo zjistit, jaká je informovanost pacienta o lymfedému.

Myslím si, že cíl práce byl splněn. Povedlo si mi udělat si určitou představu, jaké

informace pacienti mají, v jaké oblasti se objevují nedostatky v informovanosti, jestli

pacienti dodržují kompresivní terapii a nebo naopak, co vede pacienty k nedodržovaní

kompresivní terapie a jaká tělesné aktivy provádějí v rámci samoléčby.

Celková informovanost pacientů je nedostatečná, zejména v oblasti péče o pokožku.

Lymfedém je chronické progredující se onemocnění, které ve většině případů vyžaduje

celoživotní péči a je časově náročné. Komplikace lymfedému vede ke zhoršení stavu.

Doporučení pro praxi

Zaměřit se na edukaci pacientů v oblasti péče o pokožku a cílené dotazovaní, jak pacienti

ošetřují pokožku.
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SEZNAM ZKRATEK

KEP – kompresivní elastické punčochy

Např. – například

Tzv. tak zvaně
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník k bakalářské práci - 0šetřovatelská péče o nemocného s lymfedém

Jmenuji se Zuzana Filkoházyová,

jsem studenka bakalářského studia na Fakultě zdravotnických studii Západočeské

univerzity v Plzni. Prosím o vyplnění dotazníku, který mi pomůže dokončit bakalářskou

práci. Dotazník je anonymní.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Pohlaví žena

muž

2. Věk

3. Kterou končetinu/y máte postiženou/é lymfedémem?

1 horní končetina

obě horní končetiny

1 dolní končetina

obě dolní končetiny

4. Jak jste zjistil/a, že máte lymfedém?

sám/a

od zdravotní sestry nebo od fyzioterapeuta

od lékaře

jinak (uveďte)………………………………………………………………

5. Znáte příčinu lymfedému?

ne

ano, jaká je příčina ……………………………………………………..

6. Zjišťoval/a jste si další informace o lymfedému?

ne

ano, kde ……………………………………………………………….

7. Znáte komplikace lymfedému?

ne

ano, jaké………………………………………………………………..
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8. Jak pečujete o svojí pokožku?

(můžete zaškrtnou více možností)

nijak

udržuji ji čistou a suchou

pravidelně ošetřuji pokožku krémy

používám při práci ochranné pomůcky

ošetřuji drobná poranění

jinak (uveďte) ……………………………………………………..

9. Nosíte kompresivní punčochy/návlek nebo bandáže?

ano

ne

10. Jaká obinadla používáte při bandáži?

krátkotažná

dlouhotažná

nevím

11. Co si myslíte si o nošení kompresivních punčoch/návleku nebo bandážích

( můžete zaškrtnou více možností)

je to důležité

pomáhá mi to

nikdo mi to nedoporučil

považuji to za zbytečné

rád/a bych nosil/a, ale neobleču punčochy/návlek nebo

nezabandážuji

nesnesu je, důvod ………………………………………………

jiné (uveďte) …………………………………………………

12. Jaké pohybové aktivity děláte pro udržení lymfedému?

procházky

plavání

speciální cvičení

jízda na kole

jiné (uveďte)………………………………………………………………

13. Používáte při pohybových aktivitách kompresivní punčochy/návlek nebo bandáž

ano

ne, důvod ………………………………………………………………….
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Příloha 2 Obrázky

Obrázek 1 Primární lymfedém

http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/lymfedem-lipedem-otoku-dolnich-

koncetin-a-diferencialni-diagnostika-448929

Obrázek 2 Jednovrstvá bandáž

Zdroj http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/lymfedem-komplikace-po-aloplastikach-nosnych-

kloubu-449681

Obrázek 3 Mobiderm

Zdroj http://www.zdravotnicke-prodejny.cz/vyrobky/vyrobky-mobiderm.php

http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/lymfedem-lipedem-otoku-dolnich-koncetin-a-diferencialni-diagnostika-448929
http://zdravi.e15.cz/clanek/postgradualni-medicina/lymfedem-lipedem-otoku-dolnich-koncetin-a-diferencialni-diagnostika-448929
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/lymfedem-komplikace-po-aloplastikach-nosnych-kloubu-449681
http://zdravi.e15.cz/clanek/sestra/lymfedem-komplikace-po-aloplastikach-nosnych-kloubu-449681