Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341 R009
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Zuzana Filkoházyová
Název práce: Ošetrovatelská péče u nemocného s lymfedémem
Oponent práce: Doc.MUDr.Luboš Holubec,CSc.
Počet stran: 51
Počet stran teoretické části: 12
Počet stran empirické části: 18
Počet příloh: 2
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % <i>9% (shoda 91% s novou vlastní BP, odevzdanou v AR 2014/15)</i>

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 2
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 1
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 3
2.2 Logická návaznost v textu 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 2
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 8
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Jak dlouho trvá léčení pacientky s lymfedémem horní končetiny po exenteraci axily?

Bakalářská práce má název „Ošetrovatelská péče o nemocného s lymfedémem“. Té se studentka podrobněji věnuje v obecné části. Některé obrazové dokumentace mají malý formát, např. obr. 3 -Elefentiáza obličeje- na str. 3.

Jako hlavní cíl si stanovila zjistit míru informovanosti pacientů o svém onemocnění, zda dodržují kompresivní terapii otoků. Kompresivní punčochy nebo bandáže v souboru používalo 84% pacientů, pravidelné ošetřování pokožky krémy provádělo 63% a masáže 15% pacientů. Závěrem konstatuje, že lymfedém vyžaduje celoživotní časově náročnou péči o pokožku a léčbu lymfedému.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
------------ -------------------------- --------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 11.dubna 2016

Podpis: